carissimi...«, antifona »Cor mundum crea in me Deus« s ps. 90. Onda se biskup zajedno s pokornicima baci nice, a kler »in oratorio« moli litanije. Iza litanija moli biskup 14 molitava za pomirenje. Tada pokornici ustanu sa zemlje i biskup svakoga poljubi.

MR 98 fol 10. »Si uero non potest eum inducere ad penitentiam pro suo arbitrio sibi imponendam imponat ei talem satisfactionem seu penitentiam cum uoluntate ipsius peccatoris quam portare possit... et facta sibi generali confessione: Confiteor Deo... dicat sibi presbiter ego iniungo tibi talem penitentiam pro peccatis que confessus es. Et ponens manum super capud eius dicat: Indulgentiam absolutionem et remissionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors deus uel dominus. Et ego te absoluo auctoritate mihi tradita domini nri Ihu Xi ac beatorum apostolorum petri et pauli et officii michi commissi ab hys peccatis que confessus es et oblitis. Item dicat ei si reducat aliqua alia peccata ad memoriam que non confessus fuerit redeat ad eum et confiteatur«.

MR 165 fol. 113 donosi pitanja, što ih stavlja ispovjednik bolesnom pokorniku. Slijedi priznanje i pokajanje pokornikovo: »Multa sunt peccata mea... et iam te sacerdos Dei exposco ut intercedas pro me et pro peccatis meis ad Dnum creatorem suum quatinus de his et de omnibus sceleribus meis ueniam et indulgentiam consequi merear«. Svećenik označi tada pokorniku »modos penitentie«, a redaktor MR 165 upućuje svećeniku toplu, ali energičnu i iskrenu opomenu da bude strog prema sebi, ali blag prema drugima. Ova je uputa »Alligant autem onera grauia...« uzeta iz spisa sv. otaca i rimskog penitencijala, a iz nje govori i veliko životno iskustvo i mogla bi da nađe mjesto i u najmodernijoj pastoralci. Zatim moli svećenik s pokornikom psalme i odriješuje ga. Samom odriješuju prethode dvije duge molitve: »Omnipotens sempiternus Deus« i »Dne Ihu qui dignatus es«. Odrešenje (indulgentia peccaminis) glasi: »Misereatur tui omnipotens Deus et dimittat tibi omnia peccata tua liberet te ab omni malo et conseruet te in omni opere bono et perducat te Xrs filius Dei uiui in uitam eternam. Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dns. Dnus sit tibi adiutor et protector et peccatorum tuorum indultor et Deus misericordie et pietatis det remissionem tuorum peccaminum et concedat locum penitentie tibi dignanter mala acta deflere gaudiaque uite eterne feliciter obtinere. P. Chr.«. Slijedi daljnjih 6 sličnih molitava, od kojih 5 sadržaje prošnju da Gospod oprost i grijehe raskajanom griješniku, a posljednja je sastavljena u optationom obliku: »Per intercessionem sce Dei genitricis Marie ac beati Michaelis archangeli misereatur tui omnipotens Deus et dimittat tibi omnia peccata tua et liberet te a diaboli potestate et perducat te ad celeste suum regnum ad uitam eternam. Amen«.

Obična je formula odriješenja u sakramentu pokore prema MZ 1511: »Misereatur« i »Indulgentiam«, a zatim: »D. n. I. Chr. absoluat te. Et ego auctoritate sua qua fungor in quantum possum et debeo. Absoluo te ab omni vinculo excommunicationis minoris si teneris: et restituo te sanctis sacramentis ecclesie si indiges. Iterum absoluo te ab omnibus peccatis tuis confessis et oblitis mortalibus et venialibus et circumstantiis eorum quomodocumque et qualitercumque offenderis Deum creatorem tuum. Et omnia bona que fecisti et facies: et aduersa que sustinuiisti et sustinebis: sint tibi in penitentiam et remissionem peccatorum tuorum: et in augmentum gratie diuine. In nomine Patris: et Filii. et Sp. S.«.

Posebno rubrikom upozoruje MZ 1511 da rukopoloženje na glavu pokornika nije »de necessitate sed de congruitate«.

Absolutio plenaria a pena et a culpa glasi prema MZ 1511: »Auctoritate Dei omnipotentis: et beatorum apostolorum: Petri et Pauli: et sancte Romane

ecclesie tibi concessa: mihi que in hac parte commissa. Ego te absoluo ab omni sententia excommunicationis maioris vel minoris. Si quam incurristi: et restituo te unitati fidelium et sanctis sacramentis ecclesie: Item eadem auctoritate mihi commissa: absoluo te ab omnibus peccatis tuis contritis: confessis: et oblitis: et a transgressione regule et statutorum. Item auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sancte Romane ecclesie: et etiam domini nostri pape. A. summi pontificis: mihi in hac parte commissa inquam claves sancte ecclesie se extendunt: si ista vice morieris. Absoluo te ab omnibus penis tuis in purgatorio debitibus propter culpas et offensas: quas contra Deum: et animam tuam: et proximum tuum commissisti: et quantum mihi permittitur restituo te illi innocentie in qua eras quando baptizatus fuisti. Si vero ista vice non morieris: reseruo tibi plenariam indulgentiam concessam a domino papa pro ultimo articulo mortis tue: vt in ea commissione prefate indulgentie domini nostri pape continetur. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Osim toga imade MZ 1511 još i formulu apsolutije »auctoritate generalis ministri vel prouincialis« (za redovnike), za one, »qui habent indulgentiam eligendi sibi semel tantum confessorem qui eos absoluat ab omni casu: etiam pertinentem ad papam«, za ispovijed svećenika i t. d.

MR 98 fol 37' propisuje da onaj, koji je hotice i javno izrekao kletvu protiv Boga, Bl. Djevice ili kojeg sveca, ima činiti ovu pokoru: »ut VII diebus dominicis pre foribus ecclesie manifesto, dum aguntur missarum solepnia, blasphemus existens ultro illorum dominicorum pallium et calciamenta non habeat, ligatus corigia circha collum. VIIque precedentibus feriis in pane et aqua ieiunet ecclesiam nullatenus ingressurus. Quodlibet predictorum dierum tribus si poterit alioquin duobus reficiat pauperes, siue uno et si nec ad hoc suppetant facultates, id in penam alliam commutetur cui etiam si renuerit recipere ac perragere penitentiam supradictam ecclesie interdicitur ingressus et in obitu ecclesiastica careat sepultura. Preterea temporali coactione si necesse fuerit uel episcopi dyocesani habita contra ea blasphemus soluat. Si diues fuerit XL solidos alioquin XXX siue XX et si ad id non sufficiat V solidis usualis monete pena multetur nullam in hoc misericordiam habiturus et quod inter alia comunitatum statuta ponantur«.

## OBRED REDENJA U ZAGREBU U XII. V.

Obred ređenja (za sve redove osim episkopata) donosi zagrebački MR 89, fol 83—97', MR 37, fol 1—27; konsekraciju biskupa donosi MR 37, fol 132—137 i MR fol 163, 16—22. MR 163, fol 23 donosi: Ordo romanus ad romanum pontificem ordinandum, a fol 130: In quo imprimatur carater in quolibet ordine. Kasnije su marginalne bilješke o utiskivanju karaktera kod pojedinih redova u MR 89 vjerojatno preuzete upravo iz MR 163, fol 130/1.

**Ordo qualiter in Romana ecclesia ecclesiastici eligendi sunt et consecrandi (prema zagrebačkom MR 89, fol 83—97').**

Mensis primi quarti septimi et decimi sabbatorum die in ecclesia ubi missa celebrari debet hora misse conueniat chorus ante altare sce crucis et qui sunt ordinandi stent in fine ecclesie expectantes metropolitanum ecclesiasticis uestibus induti ita tamen ut ad ordinem cantorum electi et ordinandi stent antierius, post cantores ostiarii / post ostiarios lectores / post exorcistas accoliti / post occolitos subdiaconi / post subdiaconos diaconi / post diaconos

presbyteri. His omnibus decenter dispositis pontifex indutus sacerdotalibus uestibus una cum ministris accedat ad altare et facta confessione incipit cantor officium Intret oratio mea. Ps. Domine Deus salutis. Gloria. Et dicatur Kirie eleyson Ter. Xpe eleyson Ter. Kirie eleyson. Kirie eleyson. Kirie eleyson. Tunc episcopus et omnes consecrandi prosternant se in oratione et incipiatur letania:

Xpe audi nos.  
Saluator mundi adiuua nos.  
Sca Maria ora pro nobis  
Sce Michael  
Sce Gabriel  
Sce Raphael

Omnes sci angeli et archangeli orate pro nobis  
Omnes sci beatorum spirituum ordines orate  
Sce Ioannes Baptista  
Omnes sci patriarche et prophete orate pro nobis  
Sce Petre  
Sce Paule  
Sce Andrea  
Sce Iohannes  
Sce Iacobe  
Sce Philippe  
Sce Iacobe

(Naknadno dodani: Sce Bartholomee, Thoma, Simon, Thadee, Mathia, Barnaba, Simon, Luca, Marce.)

Omnes sancti apostoli et euangeliste, orate pro nobis  
Sce Stephane ora pro nobis  
Sce Adalberte  
Sce Georgi  
Sce Clemens<sup>1</sup>  
Sce Laurenti<sup>1</sup>  
Sce Gorgoni  
Sce Vincenti  
Sce Mauricij cum socijs tuis  
Sce Dyonisij cum socijs tuis<sup>2</sup>  
Omnes sci Martyres orate pro nobis  
Sce Silvester  
Sce Hilari  
Sce Martyne  
Sce Nycolae  
Sce Gregori  
Sce Ambrosi  
Sce Augustine  
Dominice<sup>3</sup>  
Thoma<sup>3</sup>  
Omnes sci confessores orate pro nobis  
Sca Maria Magdalena<sup>3</sup> ora pro nobis  
Sca Felicitas ora pro nobis  
Sca Perpetua  
Sca Agatha  
Sca Lucia  
Sca Cecilia

<sup>1</sup> Drugom rukom, koja je ispravljala litanije. Sv. Klemente vjerojatno dodan.

<sup>2</sup> Očito je naknadno unešen sv. Dionizije.

<sup>3</sup> Kasniji dodatak. — Radi ograničenog prostora nisu ovdje uneseni svi kasniji dodaci u obredu ređenja.

Sca Katherina<sup>o</sup>  
Sca Scolastica  
Sca Margareta<sup>o</sup>  
Sca Petronella

Omnes sce uirgines orate pro nobis.

Omnes sci orate pro nobis.

Propicius esto parce nobis D.

A peccatis nostris 1. n. D.

Ab ira tua 1. n. D.

Ab omni malo 1. n. D.

Per aduentum et natiuitatem tuam libera nos D.

Per crucem et passionem tuam libera nos D.

Per mortem et sepulturam tuam libera nos Dne.

Per resurrectionem et ascensionem tuam 1. n. D.

Per aduentum Sps sci Paracliti 1. n. D.

In die iudicii 1. n. D.

Peccatores te rogamus a. n.

Ut pacem nobis dones t. r. a. n.

Ut sanitatem nobis dones t. r. a. n.

Ut indulgentiam peccatorum nostrorum nobis dones t. r. a. n.

Ut ecclesiam tuam regere et defendere digneris t. r. a. n.

Ut pontificem nostrum in tuo sco seruitio confortare digneris t. r. a. n.

Ut hanc ecclesiam benedicere digneris<sup>o</sup>

Ut hanc ecclesiam sanctificare digneris<sup>o</sup>

Ut hanc ecclesiam benedicere, sanctificare et consecrare digneris<sup>o</sup>

Ut fratres nostros ad sacrum ordinem electos in uera religione conseruare digneris t. r. a. n.

Ut nos exaudire digneris t. r. a. n.

Fili Dei te rogamus audi nos.

Agnus Dei qui tollis peccata mundi parce nobis.

Agnus Dei qui tollis peccata mundi miserere nobis.

Agnus Dei qui tollis peccata mundi dona nobis pacem.

Xpe audi nos. Kyrie el. Xpe el. Kyrie el.

Finita letania postquam omnes surrexerint unusquisque redeat ad locum suum et pontifex sedeat in sede sua. Archidiaconus uero sine casula usque ad medium chori procedens et nomina eorum qui ordinandi sunt pre manibus habens humiliter in episcopum respiciat et his uerbis eum alloquatur: Postulat hec sca ecclesia reuerende pater hos uiros ordinibus aptos consecrari sibi a uestra paternitate. Responso episcopi. Vide ut natura scientia et moribus tales per te introducantur immo per nos tales in domo Dni ordinentur persone per quas diabolus procul pellatur et clerus Dno multiplicetur. Archidiaconus: Quantum ad humanum spectat examen natura scientia et moribus digni habentur et probi cooperatores effici in his Deo uolente possunt.

Tunc iubente episcopo archidiaconus accedat propius et uocet nominatim ordinandos hoc modo. De domo sci Adalberti eligimus ill. ad ostiarium ad eundem titulum. De ecclesia sce Mariæ ill. ad lectorem ad eundem titulum. De ecclesia sci Petri ill. ad exorcistam ad eundem titulum. De cenobio sci Ypoliti ill. ad acolitum ad eundem titulum. De monasterio sci Benedicti ill. ad subdiaconum ad eundem titulum. De monasterio sce Margarete ill. ad eundem titulum. De domo sci Adalberti ill. ad prespiterum ad eundem titulum.

Tunc electi accedant ad sedem pontificis per nomina uocati ab archidiacono et pontifex annuntiet tam clero quam populo dicens. Auxiliante Dno et saluatore nostro Ihu Xpo presentes fratres nostri in sacrum ordinem electi sunt a nobis et clericis huic sce sedi famulantibus alii ad officium presbiteri alii ad officium diaconi vel subdiaconi quidam uero ad ceteros ecclesiasticos gradus. Proinde admonemus et postulamus tam uos clericos

quam ceterum populum ut pro nobis et pro illis puro corde et sincera mente apud diuinam clementiam intercedere dignemini quatinus nos dignos faciat pro illis exaudiri et eos unumquemque in suum ordinem eligere et consecrare per manus nostras dignetur. Si quis autem habet aliquid contra hos uiros et pro Deo et propter Deum cum fiducia exeat et dicat. Verumtamen memor sit communionis sue (kasniji ispravak goticom: conditionis). Sa strane kasnije dodatak (XIV. v.): Hic debet fieri absolutio communis.

Tunc innuente episcopo redeant siguli ad loca ubi ante steterunt et uocentur ab archidiacono nominatim electi cantores hoc modo. Ad ordinem cantorum ordinandi accedite. Illi cum accesserunt det eis episcopus officium cantandi.

*Ordo cantorum.* Psalmiste id est cantores possunt absque presentia episcopi sola iussione presbiteri officium suscipere cantandi dicente illis presbitero uel potius episcopo et dante eis antiphonarum in manus sic dicens. Videte ut quod ore cantatis corde credatis et quod corde creditis operibus compleatis. Tunc recedant cantores et episcopus surgat ad primam orationem dicendam. In primis dicat Oremus et diaconus Flectamus genua et post paululum Leuate. Sequatur oratio: Populum tuum qs Dne propicius respice.

Tunc prima prophetia legatur et finita prophetia antequam graduale incipiatur dicat archidiaconus: Ad ordinem ostiariorum electi et ordinandi accedite.

*Ordo ostiariorum.* Ostiarii cum ordinantur postquam ab archidiacono instructi fuerint qualiter in domo Dei debeant conuersari ad suggestionem diaconi tradat eis episcopus clauis ecclesie de altari dicens: Sic agite quasi reddituri Deo rationem pro his rebus que ecclesie uobis commisse clauibus includuntur. Et tradat eis archidiaconus ostium ecclesie. Prefatio ostiariorum. Dm Patrem omnipotentem, fratres karissimi, suppliciter deprecemur ut hos famulos suos N. benedicere dignetur quos in officium ostiariorum eligere dignatus est ut sit eis fidelissima cura diebus ac noctibus ad distinctionem horarum certarum ad inuocandum nomen Dni adiuuante eodem Dno nro. Benedictio eorundem. Oremus. Et diaconus: Flectamus genua. Leuate. Dne sce Pater omnipotens eterne Deus benedicere dignre hos famulos tuos in officium ostiariorum ut inter ianitores ecclesie pareant tuo obsequio et inter electos tuos partem tue mereantur habere mercedis. Per D. Tunc recedant ostiarii.

Kasnije je (86<sup>o</sup>) goticom dodano: Hostiarium oportet precutere cimbalum aperire ecclesiam et sacrarium et librum aperire ei qui predicat. Drugom rukom i blijedim crnilom opet dodano: Provide te ne...

Quo finito dicat episcopus Oremus. Et diaconus Flectamus genua. Leuate. 7<sup>o</sup> dicatur oratio secunda: Ds qui nos in tantis periculis. Et legatur secunda prophetia. Qua finita uocentur ab archidiacono lectores electi ita: Ad ordinem lectorum ordinandi accedite.

*Ordo lectorum.* Lectores cum ordinantur faciat de illis uerbum episcopus ad plebem indicans eorum fidem ac uitam atque ingenium. Postea tradat eis lectionarium in quo lecturi sunt dicens eis: Accipite et estote uerbi Dei relatores habituri si fideliter et utiliter impleueritis officium uestrum partem cum his qui uerbum Dei ministrauerunt. Prefatio lectorum. Oremus dilectissimi nobis Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos N. quos in ordine lectorum dignatur assumere benedictionem suam clementer effundat quatinus distincte legant que in ecclesia legenda sunt et eadem operibus impleant. Benedictio eorundem. Oremus. Et diaconus. Flectamus genua. Leuate. Dne sce Pater omnipotens eterne Deus benedicere dignare hos famulos tuos in officium lectorum ut assiduitate lectionum sint apti pronuntiare uerba uite et mentis ac uocis distinctione populo intelligibilia monstrare. P. D. Tunc recedant lectores ordinati et chorus cantet secundum graduale. Quo finito surgens episcopus dicat Oremus. Et diaconus Flectamus genua. Leuate. Et dicatur oratio

tertia Protector noster aspice nos Deus. Et legatur tertia prophetia. Qua finita uocet archidiaconus exorcistas ordinandos ita. In ordinem exorcistarum electi et ordinandi accedite.

Kod ređenja je lektora kasnije pribilježeno 87: hic character imprimitur lectori, i dodana je (goticom) admonitio: »Lectorem oportet legere ea que predicat et lectiones cantare et benedicere panem et omnes fructus nouos«. Fol 87' pribilježeno je prije prefacije goticom: »Eligunt vos fratres vestri ut sitis lectores in domo Dei vestri et agnoscatis officium vestrum et impleatis illud. Potens est enim Deus ut augeat uobis gratiam Qui cum«.

*Ordo exorcistarum.* Exorciste cum ordinantur accipiant de manu episcopi libellum id est officiale in quo scripti sunt exorcismi dicente illis episcopo. Accipite et commendate memorie et habetote potestatem imponendi manus super energuminos siue baptizatos siue caticuminos. Prefatio exorcistarum. Dominum Patrem omnipotentem fratres karissimi suppliciter deprecamur ut hos famulos suos benedicere dignetur in officium exorcistarum ut sint spiritalis medici ad abiciendos demones de corporibus obsessis cum omni nequitia eorum multiformi adiuuante Dno nostro. Benedictio eorundem. Oremus. Et diaconus: Flectamus genua. Leuate. Dne sce Pater omnipotens eterne Deus benedicere dignare hos famulos in officium exorcistarum ut per impositionem manuum et oris officium eos eligere digneris ut potestatem et imperium habeant spirituum immundorum ad coercendum et probabiles sint medici ecclesie gratia curationum et uirtute (celesti) confirmati. P. D. Tunc recedant exorciste ordinati et chorus cantet tertium graduale. Quo finito surgens episcopus dicat Oremus et diaconus Flectamus genua, Leuate et dicatur quarta oratio. Preces populi tui et legatur prophetia quarta. Qua finita uocet archidiaconus accolitos ordinandos ita. Ad ordinem accolitorum electi et ordinandi accedite.

Fol 88 dodano je kasnije bilješka: »hic character imprimitur exorciste«, te admonitio: »Exorcistam oportet abicere demones et (dicere) populo ut qui non communicat det locum et aquam in ministerio fundere. Accipite potestatem imponendi manus super energumenos«.

*Ordo accolitorum.* Accoliti cum ordinantur primum ab episcopo doceantur qualiter in officio suo agere debeant et accipiant ab eo cerofarium cum cereo dicente sibi: Accipite cerofarium cum cereo ut sciatis uos ad accendenda luminaria ecclesie mancipari. Deinde accipiant urceolum uacuum ab episcopo dicente illis Accipite urceolum ad suggerendum uinum et aquam in eucharistiam sanguinis Christi. Prefatio accolitorum (kao u PR, samo nema završetka: adiuuante D. n.). Slijedi sve kao u PR, samo ne istim redom. Najprije dolazi molitva »Dne sce Pater omnipotens qui ad Moysen« bez završetka (PR 2.), zatim molitva »Dne sce Pater omnipotens qui per Ihm« (PR 1.) i na kraju, kao i u PR »Omnipotens sempiterne Deus fons lucis«.

Kasnijom je rukom 88' dodana admonitio: »Accolitur oportet cerofarium ferre et luminaria accendere et uinum et aquam ad eucharistiam ministrare«. Fol 89 kasnije je dodana bilješka: »Studete officium vestrum implere. Hic character imprimitur acolito«.

Tunc recedant accoliti ordinati et chorus cantet quartum graduale. Quo finito surgens episcopus dicat Oremus et diaconus Flectamus genua. Leuate. Et dicatur oratio quinta Actiones nostras et legatur quinta lectio danielis prophete idest Angelus Dni desc. Qua finita tres pueri cantent alta uoce ymnum trium puerorum hoc modo. Benedictus es Dne D. patrum nostrorum. Et respondeat chorus: Et laudabilis et gloriosus. Et benedictum nomen. Et laudabile. Benedictus es in templo. Et laudabilis. His tribus uersibus finitis sileat chorus et uocentur ab archidiacono subdiaconi ordinandi ita: Ad ordinem subdiaconorum electi et ordinandi accedite.

*Ordo subdiaconorum.* Subdiaconi cum ordinantur quia manus impositionem non accipiunt patenam de manu episcopi accipiant uacuum et calicem

uacuum dicente illis episcopo: Uidete cuius ministerium uobis traditur: et ideo si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... sobrii (kao u PR). Si usque nunc fuistis aliquo uitio polluti amodo puri debetis esse et casti. Ideo uos admoneo ut uos ita exhibeatis ut Deo placere possitis«. Kod toga je fol 90 kasnijom rukom (goticom) pribilježena admonitio: Subdiaconum oportet preparare aquam ad ministerium altaris et ministrare dyacono. Fol. 90' pribilježena je goticom admonitio: Hic character imprimitur subdiacono. Oblationes que veniunt ad altare panes propositionis appellatur... in baptisterium debet mergi. Ideo ammoneo ut uos exhibeatis ita ut Deo placere possitis.

Postea uero accipiant de manu archidiaconi urceolum cum aqua et manili ac manutergio. Prefatio subdiaconorum. Oremus Deum ac Dom nostrum fratres carissimi ut super hos famulos suos... ut in conspectu suo... auxiliante Dno nostro (kao u PR). Benedictio eorundem. Oremus et diaconus Flectamus genua, Leuate. Dne sce Pater omnipotens eterne Deus benedicere dignare... instituas ministros ut sanctis altaribus... (kao u PR). Kasnijom je rukom ovdje pribilježeno (goticom) fol. 91: »post hoc tradatur eis manipulum«. Sa strane je pribilježeno opet drugom rukom: »Hic dentur eis manipuli ab episcopo ista dicendo: Iniectione istius manipuli subnixte te deprecor dne ut hi famuli tui sic operentur in temporalis conuersatione quatinus eorum priorum primum...«. Sa strane se nadovezuje: »Accipe manipulum imple ministerium tuum potens est enim Deus ut accipiat in gratia et in caritate. P.«. Dolje kasnijom rukom (goticom): »Tunc tradat eis tunicam dicens: Indue Dne famulos tuos tunica iustitie et innocentie ut ad uite eterne fructum congaudeant peruenire, P. D.«.

Tunc recedant subdiaconi ordinati et predicti tres pueri dicant quartum uersum de prefato ymno ita: Benedictus es super thronum sanctum regni tui. Resp. chorus: Et laudabilis. Sicque finiatur totus ymnus. Dum autem sextus uersus illius ymni a pueris cantatur Clerus incipiat chorum intrare et ita ordinate ut quando pueri cantant clerus procedat tacendo stando uero respondeat Et laudabilis et quando cantatur Gloria Patri ultimus omnium metropolitanus chorum ingrediens introeat ad sca scorum. Finito ymno dnus pontifex uersus ad populum dicat pax uobiscum. Et dicat sine Flectamus genua sextam orationem Deus qui tribus pueris. Et legatur epistola a nuper consecrato subdiacono. Qua finita uocentur ab archidiacono ordinandi diaconi ita: Ad ordinem diaconorum electi et ordinandi accedite.

*Ordo diaconorum.* Diaconi cum ordinantur solus episcopus qui eos benedicat manus super capita illorum ponat quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecrantur.

Ovdje je naknadno, drugom rukom (goticom) dodana admonitio: »Diaconum oportet ministrare ad altare et baptizare et predicare...«.

Slijedi u prvotnom tekstu: Prefatio diaconorum. Oremus dilectissimi Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos N. quos ad officium diaconatus dignatur assumere... effundat eisque donum consecrationis indulgeat per quod eos ad eterna premia perducat. Benedictio eorundem. Oremus. Et diaconus: Flectamus genua. Leuate. Exaudi Dne preces nostras (kao u PR iza predavanja euangelija). Vere dignum... quos tuis sacrariis seruuturos... commissa purgare et ea que sunt agenda concedere (kao u PR). Na ovom se mjestu nalazi dodatak kasnijom rukom (93.): »Accipite Spiritum Sanctum ad robur et ad resistendum diabolo et tentationibus eius hic character imprimitur diacono et manus imponit unicuique«. Tada se nastavlja prvotni tekst: Emitte in eos (kao u PR). Quando episcopus diacono stolam imponat dicat: Accipe stolam tuam imple ministerium tuum, potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam qui uiuit et regnat cum P. in unit. Tunc dat eis euangelium dicens: Accipite potestatem legendi euangelium in ecclesia Dei tam pro uiuis quam defunctis in n. Dei. Kod toga je fol 93 pribilježeno kasnije: hic character imprimitur secundum aliquos. Tada slijedi Allocutio: Commune uotum, kao u PR prije »Oremus fratres charissimi«. Blagoslov na kraju je istovjetan sa završnom

moltivom PR »Domine sancte Pater fidei«. Kasnija je ruka ovdje zabilježila 93': Tunc ponit Dalmatica. Da dne famulis tuis ut per sce crucis uirtutem que designatur per istius habitus speciem et per mysticam commemorationem dnice passionis tibi Deo Patri omnipotenti acceptabiles hostie semper fieri mereantur. Per eundem D. Fol 94 dodan je blagoslov: Benedictio Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti descendat super uos ut sitis benedicti in ordine dyaconatus ad seruiendum omnipotenti Deo cui est honor et gloria p. o. s. s. Amen. Drugom je rukom dodano 94': »Dum ponit dalmaticam: Indue Dne famulos tuos uestimentis salutis et indumento iustitie ut ad vite eterne fructum congaudeant peruenire«.

Prvotni se tekst nastavlja rubrikom: Cum uero consecrati fuerint induantur dalmatica et dent osculum episcopo et sacerdotibus et stent ad dexteram episcopi. Chorus autem cantet tractum Laudate Dominum. Quo finito unus ex nuper consecratis diaconibus non dalmatica indutus sed casula coopertus legat euangelium et offerenda non dicatur sed uocentur ab archidiacono presbyteri ordinandi ita: Ad ordinem presbyterorum electi et ordinandi accedite. Kasnijom je rukom goticom pribilježen 94 blagoslov: »Benedictio Dei Patris omnipotentis et Filii et Sps. S. descendat super uos ut sitis benedicti in ordine dyaconatus ad seruiendum omnipotenti Deo cui honor et gloria p. o. s. s. Amen«.

Prema kasnijem se dodatku imadu ovdje reći litanije.

*Ordo Presbiterorum.* Parato electo qui presbiter ordinandus est diaconi more cum oratio presentent eum atque ducant duo diaconi usque ad presbiteros et duo presbiteri ducant eum ad sedem pontificis sicque omnes electi manuum a duobus presbiteris ad sedem pontificis deducantur et stantes ante episcopum humiliter dicant presbiteri: Postulat mater ecclesie catholica ut hos presentes diaconos ad onus presbiterii ordinatis. Pontifex autem interroget presbiteros dicens: Sunt digni? Respondent presbiteri: Digni. Iterum episcopus: Sunt iusti? Resp. presbiteri: Iusti. Postquam episcopus ter ita interrogauerit et presbiteri ter responderint. Tunc dicat episcopus: Faciat illos Deus semper in seruitio suo dignos et iustos permanere. R. Amen. Deinde interroget episcopus electos dicens: Vultis presbiterii gradum in nomine Dni accipere? Respondent: Volumus. Interrog. Vultis in eodem gradu quantum preualetis et intelligitis secundum canonum sanctiones iugiter manere? Resp. Volumus. Vultis episcopo Vestro ad cuius parrochias ordinandi estis obedientes et consentientes esse secundum iustitiam et ministerium uestrum? Resp. Volumus. Et hoc Deo et scis eius in presenti ita promittimus prout scimus et implere ualemus. (Dodano sa strane: Ita nos deus adiuuet et sci eius.) Tunc episcopus ponat manus super capita electorum et similiter omnes presbiteri qui assunt manus suas iuxta manus episcopi super capita eorum teneant et episcopus dicat orationem super eos. Prefatio presbiterorum. Oremus dilectissimi fratres Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos N. quos ad presbiterii munus elegit (kao u PR). Consecratio presbiterorum. Oremus. Et diaconus: Flectamus genua. Leuate. Exaudi nos qs Dne (kao u PR)... largitatem consequantur P. D. ... Vere dignum ... honorum auctor ... (kao u PR) ... consequantur. P. D. Tunc reflectat stolam super humerum uniuscuiusque dicens ad eum: Accipe iugum Dni; iugum enim eius suauis est et onus eius leue. Stola innocentie induat te Dnus. Dansque ei casulam dicat: Accipe uestem sacerdotalem ... (kao u PR) ... perfectum qui in Trinitate perfecta uiuit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Slijedi allocutio ad populum: Sit nobis fratres communis oratio ut hi qui in adiutorium et utilitatem nostre salutis eliguntur presbiteratus benedictionem diuini muneris indulgentia consequantur et ut sci Spiritus gratia sacerdotalia dona priuilegio uirtutum ne impares loco deprehendantur obtineant. Item consecratio eorum. Deus sanctificationum omnium auctor (kao u PR) ... iugiter meditantibus ... fide perfecta ... Spiritu Sancto pleni persoluant. P. eundem.

Kasnija je ruka ovdje 97 goticom dodala: V. Accipite Sp. Sm. etc. Y. Veni Creator Sp. etc. R. Veni Spiritus alme. Prvotni tekst nastavlja: Expletis

autem benedictionibus accipiens episcopus oleum setum faciat crucem in manus singulorum dicens hanc orationem: Consecrare et sanctificare dignare Dne (kao u PR) consecrauerint consecraentur et quecumque benedixerint benedicantur et sanctificantur... Hoc facto accipiens patenam cum oblatis et calicem cum uino det singulis dicens ad eos lenta uoce: Accipite potestatem (kao u PR). Sequitur ultima benedictio. Benedictio Dei Patris et Filii et Sp. S., descendat super uos ut sitis benedicti in ordinem sacerdotalem offerentes placabiles hostias pro peccatis atque offensionibus populi omnipotenti Deo cui est honor et gloria in s. s. Amen.

Ovdje je kasnija ruka 97' dodala: Accipiat episcopus manus illorum coniunctas inter manus suas et interroget unumquemque dicens: Promittis mihi et successoribus meis oboedientiam et reuerentiam in dno. R. Promitto.

Prvotni tekst nastavlja: Tunc osculetur singulos dicens: Pax Dni sit semper uobiscum. Et cum sp. t. Tunc accedat ad altare et uersus ad populum dicat Dnus uobiscum. Et Oremus. Postea cantetur offerenda et omnes qui ibi ordinati sunt oblationes deferant ad manus episcopi. Presbiteri quoque qui ordinati sunt una cum episcopo altari assistant et quando episcopus eucharistiam benedixerit et ipsi benedicant et antequam benedictiones episcopales fiant non recedant. Sicque finiatur missa ordine suo.

## ZAGREBAČKI OBRED VJENČANJA XIV.—XVI. V.

MR 133 donosi iza votivnih misa: »Ordo benedictionis nubentium, maxime quando fit cum sollempnitate«, zajedno s misom pro sponso et sponsa. Obred sakramenta ženidbe i misa pro sponso et sponsa u MZ 1511 preuzeti su iz MR 133. Misu ad sponsam benedicendam donosi i MR 126 fol 100'—101', a MR 89 fol 80 ima benedictiones episcopales super sponsum et sponsam.

Svečani obred vjenčanja prema zagrebačkom MR 133 i MZ 1511 (fol 245'—248').

Zaručnik stoji pred žrtvenikom desno, a zaručnica lijevo. Na žrtvenik postave svoje prstenje. Svećenik blagosilje prstenje moltivom »Benedic Domine« i »Creator et conseruator«, te stavi prsten zaručnice na desni pretposljednji prst zaručnikov »ad quem uena cordis se extendit«. Zaručnikov prsten stavi najprije na palac zaručnice govoreći »In nomine Patris«, zatim skine prsten s palca i stavi ga na kažiprst govoreći »et Filii«, i konačno skine prsten s kažiprsta i stavi ga na pretposljednji prst govoreći »et Sp. S. Amen«, pa nastavi: »Benedicti sitis a Dno: qui mundum ex nihilo fecit« (odnosno »super librum Sacramentorum, uel simile« prema rubrici MR 133). U MR 133 stavlja zaručnik prsten zaručnici, ali zaručničin prsten ne stavlja ona sama na prstenjak zaručniku nego ga (u njezino ime) stavlja svećenik.

Sada slijedi molitva »Deus Abraham...«, ps. 127, Oče naš, Zdravo Marija (samo u MZ 1511), zatim molitva: »Respice, quesumus Dne, de celo sancto tuo: super hanc conuentionem: et sicut misisti angelum tuum... ita digneris Dne mittere benedictionem super adolescentes istos...«. »Adesto Dne«. »Benedic Dne Iesu« i na kraju blagoslov: »Benedicat uos Deus Pater: custodiat uos Iesus Christus: illuminet uos Spiritus Sanctus...«.

Neposredno iza vjenčanja slijedi misa »De trinitate«, ili misa »Dominus Israel sit uobiscum et ipse coniungat uos«, slično kao i u RM. Poslanica nije Ef. 5, 22-23, nego I. Kor. 6, 15-20. Stih za Aleluja nije »Mittat uobis«, nego »Lauda anima mea Dnum: laudabo Dnum in uita mea: psallam Deo meo quamdiu ero«. Slijedi sekvencija »Veni spiritus consolator alme« iz osmine Duhova, pa evanđelje Mt 19, 1-8. Prije »Pax Dni« mladenci »prosternant se ante altare sub uelo«, ako je tako prikladno, inače bez vela, a svećenik okrenut prema njima ponešto thim glasom moli »Propitiare« i zatim povišenim gla-

som uvodi obiĉnim uvodom predslavlje: »aeterne Deus, qui potestate virtutis tuae ex nihilo cuncta creasti«, posve kao druga molitva u RM. Ovo predslavlje moli pjevajuĉi, a zavrŕuje ga »quadammodo legendo«: »Per D. n. I. Chr.« i dodaje blagoslov: »Benedicat vos Deus Pater: et Filius: et Spiritus Sanctus: qui trinus est in numero: et unus est in nomine. Per infinita secula seculorum. Amen«. Slijedi »Pax« zaruĉniku, koji poljubi zaruĉnicu, a puku se daje »Pax« po drugom sveĉeniku ili kleriku. Iza neznatno izmijenjene popriĉesne slijedi Benedictio talami.

**Benedictiones episcopales super sponsum et sponsam** u MR 89 fol 80 glase: Deus omnipotens qui ob reparationem perditae creature gemina distinguit hominem ratione faciat uos capescere copulam benignitatis digne. Amen.

Quique per unigenitum gemina et consona testamenta ueteris et noue legis spiritaliter uoluit intelligi spiritualem gratiam in huius nexionis uinculo faciat adipisci. Amen.

Quo hic ditemini propagine filiorum et complendo seruantes dilectionis donum in futuro possideatis regna polorum. Amen.

Quod ipse.

## ZAGREBAĀKI OBRED BOLESNIĀKE POMASTI XII.—XVI. V.

**Obred bolesniĀke pomasti prema zagrebaĀkom MR 165 fol 118'.**

Dok se vrŕi pomazanje pjeva se 7 pokorniĀkih psalama s litanijama i molitvom Gospodnjom. Sveĉenik moli »Omnipotens sempiterna Deus qui per beatum apostolum tuum Iacobum dixisti ... supplices exoramus ut hic famulus per ministerium nostre unctionis et donum tue sancte pietatis peccatorum suorum ueniam consequi et ad uitam eternam peruenire mereatur. Per D.«. Slijedi molitva »Oremus fratres harissimi D. n. Ihm. Xpm pro fratre nostro N. quem ac durum ac presens malum languoris aggrauat ut eum Dni pietas celestibus dignetur curare medicinis quatenus ipse qui dedit animam det et salutem P. D.«. Treĉa molitva »Adesto qs Dne humilitatis nostre obsequiis« moli da po svetom pomazanju uz sudjelovanje milosti Duha Svetoga od ovog bolesnika odstupi »omnis languor et debilitas«. Sveto se pomazanje vrŕi u obliku kriŕa na pet tjelesnih osjetila, i to: »insuper ciliis oculorum et in auribus deintus et in narium summitate et in labiis exterius. Et si (gnum) crucis fatiende in collo, in gutture, et inter scapulas et in pectore et in manibus; si episcopus aut presbyter est exterius, si uero laicus interius, in pedibus ad talos et in loco ubi maximus dolor erit ut macule que per sensus corporis quinqe fragilitate carnis aliquo modo inheserunt a spiritali medicina Dni misericordia pellantur et santiuntur. Nam infirmis (mali razmak i oĉito izbrisanom non) penitentibus istud unguentum fundi non potest quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur quomodo genus unum putatur posse concedi ...«. MR 165, 119 ponavlja molitve »Omnipotens sempiterna Deus qui dixisti« i »Oremus D. n. Ihm. Xpm. pro fratre nostro«, pa dodaje molitvu »Adesto qs Dne humilitatis nostre obsequiis« u kojoj se moli da bolesnik »relicto inbecillitatis grabato ... laudes nomini tuo competentes in eternum persoluat«. Obrĉajujuĉi se bolesniku veli sveĉenik: »Ungo te oleo diuinitus scificato celesti munere nobis atributo in nomine sce et indiuidue Trinitatis ...«. Uz pomazanje glave govori »si sit demoniacus«: »Ungo caput tuum oleo sancto in nomine Patris et filii et Sps Sci in remissionem omnium peccatorum tuorum ut tibi sit olei unctio sanctifican(s) ad purificationem mentis et corporis ut lateat in te spiritus immundus ...«. Kod obiĉnog bolesnika veli pomazujuĉi glavu: »Ungo caput tuum de oleo sanctificato in nomine Patris et Filii et Sp. Sci ut more militis preparatus ad luctamen possis aerias superare cateruas«. Kod oĉiju: »In nomine P. ungo oculos tuos de oleo

sanctificato ut quidquid illicito uisu deliquisti per huius olei unctionem expietur«. Kod uŕiju: »In nomine P. Ungo has aures sacri olei liquore ut quidquid peccati delectatione nociui auditus admissum est hec medicina spiritalis euacuet«. Kod usana: »In nomine P. Ungo labia ista consecrati olei medicamento ut quidquid otiosa aut etiam criminosa peccasti locutione diuina clementia miserante purgetur hac unctione«. Kod vrata: »In nomine P. Ungo collum tuum de oleo sco atque sacratio in nomine Patris et Filii et Sp. Sci (nekoliko rijeĉi prekrizeno u originalu radi lapsus penna) ut salueris in perpetuum tribuatque tibi hec sacra unctio sanitatem anime et corporis in remissionem peccatorum«. Kod grla: »Ungo guttur tuum in nomine Patris et Filii et Sps Sci ut sit tibi hec unctio olei sanctificati ad purificationem et ad omnium absolutionem culparum et defensionem contra iacula inmundorum spirituum custodiatque in hoc seculo et perducat te in uitam eternam Amen«. Kod ramena: »Ungo has scapulas de oleo sacratio ut in omni parte spiritali precacione munitus iacula diaboli impetus quod uiriliter contempnere ac procul cum supremo iuamine repellere possis«. Kod prŕiju: »Ungo pectus tuum de oleo sco in nomine Patris et Filii et Sps sci obsecrans misericordiam ipsius Dni ac unius Dei nostri ut fugatis omnibus doloribus vel incommoditatibus corporis tui recuperetur in te uirtus et salus quatenus per huius operationem misterii et per hanc sacri olei unctionem et nostram deprecationem uirtute sce Trinitatis medicatus pristinam et magis roboratam recipere merearis sanitatem P. Dn«. Nadalje: »Ungo hanc inguinem de oleo benedicto ut quidquid per ardorem libidinis peccasti per uirtutem sce Trinitatis hec sacri olei unctio depellat«. Kod bubrega: »Ungo renes istos oleo sacratio ut quidquid per temptationem seu lasciuam carnis ...«. Dalje nije viŕe lako ĉitati, ali se joŕ dobro vidi kod ruku: »Ungo has manus ... ut quidquid illicito aut noxio opere ... i kod nogu: »...superfluo aut nociuo ingressu ...«. Na kraju dugaĉka molitva: »Per istam sanctam unctionem et ministerium nostrum et diuinam benedictionem mundentur et sanctificentur ab omni sorde et contagione peccati manus et hi pedes ... totum corpus ac anima tua ut idoneus efficiaris ad inuocandum Dnum et benedicendum atque sanctificandum (dalje teŕsko ĉitljivo)«.

Kod dijeljenja bolesniĀke pomasti treba prema MZ 1511 upitati bolesnika je li potvrĉen ili nije. Ako nije potvrĉen valjalo ga je pomazati sv. bolesniĀkim uljem palcem na ĉelu. Ako je potvrĉen, tada ga je valjalo pomazati najprije na oĉima izostaviŕi pomazanje na ĉelu ili glavi. Formula glasi: »Ungo te frater (soror) oleo sancto in nomine Patris et Filii et Sp. S. obsecrans misericordiam ipsius unius Dei ac Dni n. ut non lateat immundus spiritus ... ut fugatis omnibus doloribus vel incommoditatibus corporis tui recuperetur in te uirtus et salus quatenus per huius operationem misterii per huius olei sacratio unctionem atque meam deprecationem uirtute sancte Trinitatis medicatus sive reffectus pristinam et melioratam percipere merearis sanitatem. Per. Chr. Ad oculos: Ungo oculos tuos de oleo sanctificato in nomine Patris et Filii et Sp. S. ut quidquid illicito visu deliquisti per huius olei unctionem expietur. In nomine D. n. I. Chr. accipe sanitatem. Ad aures: Ungo has aures tuas sacratio olei liquore ut quidquid peccati declaratione nociui auditus admissum est medicina spiritalis euacuet. In nomine ... Ad labia: Ungo labia ista sacratio olei medicamento ut quidquid otiosa vel criminosa peccati locutione commississent diuina miserante clementia expurgetur. In nomine ... Ad nares: Ungo has nares de oleo sacratio ut quidquid noxe contractum est odoratu superfluo ista emundet medicatio. In nomine ... Ad manus: Ungo has manus de oleo sancto ut quidquid illicito opere prepererunt per hanc unctionem euacuentur. In nomine ... Ad pedes: Ungo hos pedes de oleo benedicto ut quidquid superfluo vel nocivo incessu commiserunt ista abluantur per unctionem. In nomine ...«. U molitvi »Domine Deus saluator noster« obraĉa se sveĉenik tada Gospodu s proŕnjom da ovo sveto pomazanje bude bolesniku »morbi et languoris, presentis expulsio atque peccatorum omnium remissio«. Slijedi sliĉno upozorenje samom bolesniku »Inunxi te,